[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Положения об общественных воспитателях отдельных категорий несовершеннолетних в Камчатском крае

        В целях реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения роли общественности в воспитании несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, в Камчатском крае
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественных воспитателях отдельных категорий несовершеннолетних в Камчатском крае согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края

   В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

	Первый вице-губернатор

Камчатского края

	И.Л. Унтилова

	Начальник  Главного правового управления Губернатора и

Правительства Камчатского края

	С.Н. Гудин

Исп.

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края

от __________№_____________

Положение
об общественных воспитателях отдельных категорий несовершеннолетних в Камчатском крае
                            1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение  регулирует вопросы, связанные с осуществлением эффективной социальной политики в области предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Камчатском крае.
        1.2. Общественными воспитателями несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации (далее – несовершеннолетний), могут быть совершеннолетние граждане Российской Федерации независимо от пола, семейного положения, по своим деловым и моральным качествам способные содействовать физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетнего (далее - общественные воспитатели), за исключением:
        1) родителей несовершеннолетнего;
        2) лиц, признанных недееспособными или ограниченно дееспособными в соответствии с решением суда, вступившим в законную силу;

        3) лиц, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах в соответствии с решением суда, вступившим в законную силу;
        4) лиц, отстраненных  от обязанностей приемного родителя, опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей;

        5) лиц, в отношении которых вступило в законную силу решение суда об отмене усыновления (удочерения) ребенка;
        6) лиц, больных хроническим алкоголизмом или наркоманией;

        8) лиц, не имеющих постоянного места жительства;

        7) лиц, лишенных права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

        9) лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления;

        10) лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а также против мира и безопасности человечества.
       1.3. Общественные воспитатели выполняют свои обязанности на безвозмездной основе.
2. Основные задачи общественного воспитателя

       2.1. Основными задачами общественного воспитателя являются:

       1) оказание помощи родителям или иным законным представителям в воспитании несовершеннолетних;

       2) взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Камчатском крае по вопросам предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
            3. Порядок закрепления общественных воспитателей
за несовершеннолетними
        3.1. Граждане, желающие стать общественными воспитателями, направляют в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае (далее - районная (городская) комиссия) по месту жительства следующие документы:

        1) заявление;
        2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
        3) справку медицинской организации, подтверждающую отсутствие обстоятельства, предусмотренного пунктом 6 части 1.2 раздела 1 настоящего Положения;

        4) справку из органов внутренних дел об отсутствии обстоятельств, предусмотренных пунктами 9 и 10 части 1.2 раздела 1 настоящего Положения.
        3.2. Районная (городская) комиссия рассматривает заявление и предоставленные документы на ближайшем заседании.

         При принятии районной (городской) комиссией решения о закреплении гражданина общественным воспитателем за несовершеннолетним учитываются возраст несовершеннолетнего, его характер, склонности, другие обстоятельства, а также наличие согласия общественного воспитателя выполнять возлагаемые на него обязанности по отношению к конкретному несовершеннолетнему.

        3.3. Решение о закреплении гражданина общественным воспитателем за конкретным несовершеннолетним оформляется постановлением районной (городской) комиссии согласно приложению 2 к постановлению Правительства Камчатского края от 20.11.2014 № 486-П «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Камчатском крае», копия которого в течение 5 рабочих дней направляется в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Камчатского края.
        3.4. При принятии районной (городской) комиссией решения об отказе в закреплении гражданина общественным воспитателем за конкретным несовершеннолетним, Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляет гражданину уведомление с обоснованием причин отказа.
        3.4. Основаниями для отказа являются:

        1)  несоответствие гражданина, желающего стать общественным воспитателем требованиям, установленным частью 1.2 раздела 1 настоящего Положения;

        2) представление неполного пакета документов, предусмотренных частью 3.1 раздела 3 настоящего Положения;

        3) представление недостоверной информации;
        4) отсутствие согласия, предусмотренного частью 3.2 настоящего раздела;

        5) наличие выводов о невозможности гражданина осуществлять обязанности общественного воспитателя в отношении конкретного несовершеннолетнего с учетом положений части 3.2 настоящего раздела.
                           4. Права и обязанности общественных воспитателей

      4.1. Общественные воспитатели имеют право:

      1) посещать несовершеннолетнего по месту жительства, учебы или работы;

      2) присутствовать на педагогических советах, совещаниях, заседаниях Комиссии при обсуждении поведения несовершеннолетнего и вносить предложения по оказанию помощи несовершеннолетнему;

      3) обращать внимание родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего на ненадлежащее выполнение ими обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетнего, защите его прав и интересов;

      4) вносить в Комиссию предложения по осуществлению мероприятий по реабилитации и адаптации несовершеннолетнего.
      4.2. Общественные воспитатели обязаны:
      1) оказывать содействие родителям или иным законным представителям несовершеннолетнего в его воспитании, обучении, предупреждении ан-тиобщественного поведения и социальной реабилитации;

      2) оказывать помощь в трудоустройстве и временной занятости несо-вершеннолетнего, организации его отдыха и оздоровления;

      3) оказывать помощь несовершеннолетнему в эффективном использовании свободного времени;

      4) способствовать формированию у несовершеннолетнего навыков об-щения, правильного поведения, правосознания, правовой культуры;

      5) информировать Комиссию о совершении несовершеннолетним антиобщественных действий или правонарушений, о неисполнении родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетнего в целях принятия соответствующих мер;

     6) ежеквартально направлять в Комиссию информацию о своей деятельности.
     4.3. Контроль за деятельностью общественных воспитателей осуществляет районная (городская) комиссия.

5. Прекращение деятельности общественных воспитателей
         5.1. Комиссия принимает решение о прекращении деятельности общественного воспитателя в случае:

         1) подачи общественным воспитателем заявления об освобождении его от исполнения обязанностей  общественного воспитателя;

         2) предоставления информации органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, родителей или иных их законных представителей, подтверждающей  факт неисполнения или ненадлежащего исполнения общественным воспитателем своих обязанностей;

         3) достижения несовершеннолетним совершеннолетия или в случае приобретения несовершеннолетним полной дееспособности до достижения им совершеннолетия;

         4) изменения места жительства несовершеннолетнего с проживание на территории другого муниципального образования в Камчатском крае;

         5) устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетнего.
Пояснительная записка

«Об утверждении Положения об общественных воспитателях отдельных категорий несовершеннолетних в Камчатском крае»

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края в целях реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения роли общественности в воспитании несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, в Камчатском крае.
В случае принятия данного постановления Правительства Камчатского края выделение дополнительных финансовых средств из краевого бюджета не потребуется.
Проект постановления Правительства Камчатского края не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Проект постановления размещен 15.06.2017 года на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в срок до 23.06.2017 года. По окончании указанного срока экспертных заключений не поступило.